13,000,000.00 13,000,000.00 13,000,000.00

长期借款 2,409,499,896.69 2,409,499,896.69 2,409,499,896.69
长 期应 付

款
107,500,000.00 107,500,000.00 39,000,000.00 68,500,000.00

小计 3,285,719,239.21 3,285,719,239.21 768,719,342.52 39,000,000.00 68,500,000.00 2,409,499,896.69

九、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量

(一)交易性金融资产 169,403,584.75 1,038,299,238.47 1,207,702,823.22

1、以公允价值计量且变动计入当期损益

的金融资产
169,403,584.75 1,038,299,238.47 1,207,702,823.22

(1)债务工具投资 169,403,584.75 1,038,299,238.47 1,207,702,823.22

(2)权益工具投资

(3)衍生金融资产

2、指定以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

(1)债务工具投资

(2)权益工具投资

(二)其他债权投资

(三)其他权益工具投资 18,561,466.11 18,561,466.11

(四)投资性房地产

1、出租用的土地使用权

2、出租的建筑物

3、持有并准备增值后转让的土地使用权

(五)生物资产

1、消耗性生物资产

2、生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 169,403,584.75 1,056,860,704.58 1,226,264,289.33

2、持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

抚顺特殊钢股份有限公司 2019 年度财务报表附注

- 96 -

对于公司持有的银行理财产品，采用估值技术确定其公允价值。所使用的估值模型为现金流

量折现模型、交易商报价。估值技术的输入值主要包括合同约定的预期收益率。

3、持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于公司持有银行理财产品、非交易性权益工具投资，采用估值技术确定其公允价值。所使

用的估值模型为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包括合同约定的预期收益率、收入增

长率以及系统风险系数。

4、持续第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏

感性分析

(1)期初与期末账面价值间的调节信息

项目 交易性金融资产 其他权益工具投资 合计

期初账面价值 18,100,611.85 18,100,611.85

本期购入 4,113,636,000.00 4,113,636,000.00

本期处置 2,921,444,000.00 2,921,444,000.00

公允价值变动损益 15,510,823.22 460,854.26 15,971,677.48

期末账面价值 1,207,702,823.22 18,561,466.11 1,226,264,289.33

(2)不可观察参数敏感性分析

公司对其他权益工具投资基于收入增长率的波动率进行了敏感性分析，在其他参数取值不变

的情况下，波动率上升或下降 1%，其他权益工具投资的公允价值 2019 年度增加 117,842.15元或减

少 174,500.41 元。

十、关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本

企业的持股

比例(%)

母公司对本

企业的表决

权比例(%)

东北特殊钢集团

股份有限公司
辽宁大连

钢冶炼、钢压延加工、特殊钢产

品、深加工产品及附加产品生

产、销售等

1,037,735.849
万元

29.25 29.25

本公司的最终控制人为沈文荣。

2、 本企业的子公司情况

抚顺特殊钢股份有限公司 2019 年度财务报表附注

- 97 -

本企业子公司的情况详见附注“七、在其他主体中的权益”。

3、 本企业的联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注“七、在其他主体中的权益”。本期与公司发生关联方

交易，或前期与公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

东北特钢集团机电工程有限公司 联营企业

4、 本企业的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

深圳市兆恒抚顺特殊钢有限公司 公司之参股企业

江苏沙钢国际贸易有限公司 同一实际控制人

江苏沙钢物资贸易有限公司 同一实际控制人

江苏沙钢集团鑫瑞特钢有限公司 同一实际控制人

张家港玖沙钢铁贸易有限公司 同一实际控制人

沙钢(连云港)国际贸易有限公司 同一实际控制人

沙钢(北京)国际投资有限公司 同一实际控制人

上海肇赫贸易有限公司 同一实际控制人

江苏沙钢物流运输管理有限公司 同一实际控制人

江苏省沙钢钢铁研究院有限公司 同一实际控制人

江苏沙钢集团有限公司 同一实际控制人

张家港宏昌钢板有限公司 同一实际控制人

江苏沙钢高科信息技术有限公司 同一实际控制人

苏州鑫畅恒金属材料有限公司 同一实际控制人

沙钢(上海)商贸有限公司 同一实际控制人